ЮБИЛЕЙНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

второго  созыва

 ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
  00.00.2018 г.                                                                                      №

п. Юбилейный

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования Юбилейное сельское поселение

Котельничского района Кировской области

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 23 Устава муниципального образования Юбилейное сельское поселение Котельничского района Кировской области, Юбилейная сельская Дума РЕШИЛА:

     1. Внести в Устав муниципального образования Юбилейное сельское поселение Котельничского района Кировской области, принятый решением Юбилейной сельской Думы от 19.06.2012  № 35 (с изменениями, внесенными решениями Юбилейной сельской Думы от 04.12.2012 № 55, от 24.12.2013 № 104, от 24.12.2014 № 150, от 25.02.2015 № 156, от 25.07.2018 № 42) (далее – Устав), следующие изменения:

     1.1. В статье 8 Устава:

     1.1.1. пункт 21 изложить в новой редакции следующего содержания:

     «21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
     1.2. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
     «14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

     1.3. Устав дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

     «Статья 10.1. Муниципальный контроль

     1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Кировской области.

     2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".».
     1.4. Статью 16 Устава изложить в новой редакции:
        «Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения.
      1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования представительным органом муниципального образования, главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания.

     2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования.

    Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.
     3. На публичные слушания должны выноситься:

     1) проект Устава поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Кировской области или законов Кировской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

    2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
    3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;

    4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования, либо на сходах граждан.
     4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.
     5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

      1.5. Пункт 4 части 1 статьи 23 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
       «4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;».
      1.6. Часть 3 статьи 28 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
      «В случае обращения Губернатора Кировской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата сельской Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в сельскую Думу данного заявления.».

      1.7. Часть 3 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
      «3. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения выборы главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».

      1.8. Статью 31 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

      «4. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения сельской Думы об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».

      1.9. Пункт 6 части 1 статьи 35 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

      «6) участвует в разработке и вносит в сельскую Думу на утверждение проект бюджета поселения, стратегию социально - экономического развития поселения, а также отчеты об их исполнении;».

      1.10. Пункт 5 части 2 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
      «5)  представляет на утверждение сельской Думы стратегию социально - экономического развития поселения, отчеты об их исполнении.».
      1.11. Пункт 4 части 1 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции:
     «4) выполнением стратегии социально - экономического развития поселения;».
       2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований».

       3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

       4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

  Глава Юбилейного

  сельского поселения                                                  С.В.Червяков